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Rreziku nga shtypja
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Té shtypésh njé mékat, éshté sikur té mbash té mbyllur tapén e njé tubi pasté
dhémbésh. Nése dikush pérpiget gé ta shtypé tubin me gjithé tapé, pasta e
dhémbéve do té dalé diku, por askush nuk e di se nga. Tubi ndoshta do té cahet
diku. E njéjta gjé ndodh dhe me fajin.



Normalisht ai duhet té dalé nga kreu, d.m.th népérmjet rréfimit dhe faljes, por nése
e shtypim ose e mohojmé até, e vémé mendjen nén njé presion té madh dhe faji do
te dalé diku tjetér.

Té riut té ungjillit i doli te paraliza, Zonjés Makbeth i doli atéheré kur filloi té lante
duart. Duhet té lahej shpirti i saj dhe jo duart.

Psikiatri Zviceran, Dr. Turnier tregon pér njé paciente - njé vajzé - e cila vuante nga
anemia. Njé dité njé infermiere i béri si zakonisht analizén e gjakut dhe ajo doli
normale. Ajo nuk mund t'u besonte syve. E pérsériti até disa heré dhe pérséri i
njéjti rezultat. Rruazat e gjakut kishin ndryshuar. Ato ishin mése normale dhe
doktori i habitur kérkoi té takonte vajzén. “A ka ndodhur ndonjé gjé e
jashtézakonshme né jetén ténde, tani sé fundi?” e pyeti. “Po, dicka ka ndodhur,” u
pérgjigj vajza.



“Pa pritur kam filluar té fal diké, ndaj té cilin mé kishte lindur njé kegdashje e
rrezikshme; dhe menjéheré ndjeva se mund t'i thoja ‘po’ jetés!”

Gjendja mendore i kishte ndryshuar téré sistemin e brendshém fizik. Ajo tani ishte
né page me Peréndiné dhe né page me téré njerézit qé e rrethonin késhtu dhe
shéndeti iu kthye.

Nuk ishte pér t'u cuditur gé Jisui e shéroi paralitikun, i ktheu atij shéndetin dhe
fuginé e trupit dhe té mendjes duke e siguruar se mékatet i ishin falur.

Mékati falet vetém me Misterin e Pendim Rréfim, dhe kur marim uratén e faljes nga
ati réfyes, jemi paskésaj né page me Peréndingé, me veten me té tjerét dhe me
gjithé krijimin .Késhtu gjithshka kthehet né normalitet, jeta ,shendeti, shogéria.
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